



علی زمان میرآبادی

alizaman@takato.ir

مدیر تحقیقات و آموزش شرکت توسعه کشت دانه‌های روغنی

سخنی کوتاه

تامین نیاز داخلی روغن کشور از دو نظر حائز اهمیت است. اول استفاده از ظرفیت‌های کارشناسی، منابع انسانی و تجهیزات داخلی در حوزه‌های کشاورزی و صنعت و دوم تامین نیازهای اساسی کشور در شرایط آسیب و بحران‌های اقتصادی و اجتماعی مانند تحریم یا مشکلات احتمالی برای تامین کنندگان خارجی، موضوعی که تحت عنوان خودکفایی داخلی و مسئله پدافند غیر عامل در سالهای اخیر شعار آن داده می‌شود.

شرایط جوی در دو سال اخیر تغییرات زیادی در بازه بلند مدت آن در کل کشور داشته به طوری که زمینه لازم را برای پرورش محصولات زراعی به خصوص محصولات بهاره دانه‌های روغنی مثل سویا، آفتابگردان و کنجد فراهم آورده است. هر چند کشت محصولات پاییزه به دلیل تاریخ کاشت و پرورش آن در فصل پاییز و زمستان از خطرات کمتری در تولید برخوردار هستند. در هر صورت به نظر می‌رسد می‌توان ضمن توجه به توسعه کیفی، افزایش سطح زیر کشت را در مناطق کم برخوردار در برنامه کاری خود قرار داد.

در حوزه تولید دانه‌های روغنی، تامین بذور متنوع با راندمان بالا برای مناطق مختلف کشور از اهمیت زیادی برخوردار است و در این مسیر و با توجه به ضرورت تامین نیاز داخلی اشاره شده و شرایط محیطی شرح داده شده، به نظر می‌آید بذور سویا و کلزا از اهمیت بیشتری برخوردار هستند.

حسب پهنه بندبهای موجود در مناطق مختلف، برای بهره‌گیری از تمام ظرفیت‌های محیطی، به نظر می‌رسد وجود حداقل ۳۰ رقم از ارقام مختلف کلزا و سویا دارای راندمان بالا می‌تواند در شرایط فعلی پاسخگوی نیاز کشاورزان باشد و این در حالی است که در حال حاضر این تنوع در کشور وجود ندارد. دستیابی به این هدف برای تامین بذور متنوع و با راندمان بالا شاید بتواند ۲۰ درصد از نیاز کشور در تامین روغن مورد نیاز وارداتی را مرتفع نماید و این میزان، رقم قابل توجهی است. اگرچه با افزایش سطح زیر کشت دانه‌های روغنی، میزان خودکفایی در تولید روغن بیش از این ارتقا خواهد نمود.

لذا با توجه به اهمیت تولید ارقام جدید در حوزه دانه‌های روغنی، از مسئولین وزارت جهاد کشاورزی، معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری و سایر نهادها متولی خصوصی سازی انتظار است از بخشهای خصوصی تولید بذر به ویژه تامین کنندگان بذر دانه‌های روغنی با استفاده از ظرفیت کارشناسی کشور از حمایت‌های خود دریغ نکنند.

علی زمان میرآبادی

مدیر تحقیقات و آموزش

۲۸ اسفند ۱۳۹۸